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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá možností propojení alexithymie a depresivní poruchy v období

adolescence. Jejím cílem je zmapovat vztah míry rysů alexithymie a míry depresivních

symptomů u běžné populace dospívajících. Literárně přehledová část práce seznamuje

čtenáře s konceptem alexithymie s akcentem na její utváření a s depresivní poruchou

s akcentem na její symptomatiku. Další kapitoly se věnují styčným bodům těchto konceptů,

možnostem propojení a proběhlým výzkumům zaměřujícím se na jejich vztah v klinické

i neklinické populaci. Prostor je dále věnován recentním výzkumům mapujícím alexithymii

a depresi přímo v adolescenci. Na literárně přehledovou část navazuje návrh výzkumu, který

je navržen tak, aby za pomoci sebehodnotících metod Toronto Alexithymia Scale (TAS-20)

a Škála depresivity Dolejše, Skopala a Suché (SDDSS) odpověděl na neprobádanou otázku

existence vztahu alexithymie a symptomů deprese v běžné populaci českých adolescentů,

edukoval o možnostech psychologické pomoci a připravil půdu pro zkoumání charakteru

vztahu těchto proměnných.
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alexithymie; depresivní porucha; projevy deprese; depresivní symptomy; adolescence;

běžná populace

Abstract

This bachelor thesis deals with the possible connection of alexithymia and a depressive

disorder in the adolescent period. The aim is to map the relation between alexithymic trait

rates and depression symptoms rates of the general adolescent population. The literary

overview of this work introduces the reader to the concept of alexithymia with an emphasis

on its formation and to the depressive disorder with an emphasis on its manifestation.

Furthermore, the following chapters deal with the overlap of these concepts, the possibilities

of their interconnection, and the researches which focus on their relationship in clinical and

nonclinical population. In addition, a few recent studies which map alexithymia and

depression in adolescence are explored. The literary overview is followed by a research

proposal which is, with the use of self-assessment methods Toronto Alexithymia Scale

(TAS-20) and The Scale of depression Dolejš, Skopal and Suchá (SDDSS), designed to

answer the unexplored question of the relationship between alexithymia and depression

symptoms of the general Czech adolescent population, and to educate about possible

psychological support as well as to prepare the basis for further examination of this matter.
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Alexithymia; Depressive Disorder; Manifestations of Depression; Depression Symptoms;

Adolescence; General Population
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Úvod

Emoce představují důležitý aspekt života každého jedince, jelikož významným

způsobem ovlivňují prožívání, chování a mezilidské vztahy. Vznik této práce podnítilo

povšimnutí si fenoménu alexithymie – osobnostního rysu, který charakterizují obtíže

v identifikaci a popisu emocí. Jelikož má alexithymie vztah k mnoha psychiatrickým

potížím, je jednou ze současných oblastí zájmů výzkum komorbidit (Bagby et al., 2020).

Tou je například depresivní porucha, což je nejrozšířenější duševní onemocnění a má silnou

vazbu na suicidální chování. Avšak i přes tuto skutečnost nebývá diagnostikována

v dostatečné míře (Kubínek, 2011), proto se tato práce soustředí především na depresivní

symptomy. Vztah alexithymie a depresivní poruchy byl zkoumán především na klinické

populaci dospělých osob a s proměnnými bylo nakládáno jako s přítomným či nepřítomným

stavem. Má však smysl je zkoumat již v náznacích, jelikož se jedná

o kontinuum. Adolescence je pro toto zkoumání zajímavá pro svou křehkost, bouřlivost

a množství probíhajících změn zejména v oblasti emocí. To dokládá například fakt, že má

právě v tomto období svůj start většina psychiatrických onemocnění (Giedd et al., 2008).

Vzhledem k absenci podobných výzkumných zaměření v naší republice je cílem této práce

zmapovat vztah míry rysů alexithymie a míry depresivních symptomů v běžné populaci

dospívajících a přispět tak oblasti zkoumání duševního zdraví českých adolescentů. Nové

poznatky ovlivní jak teorii, tak praxi.

Literárně přehledovou část práce tvoří čtyři hlavní kapitoly. První kapitola pojednává

o konceptu alexithymie. Vzhledem k zajímavým okolnostem vzniku alexithymie je značná

část kapitoly věnována jejímu vývoji. Dále jsou představeny definice, uznávaná vymezení

konceptu, etiologie a subtypy alexithymie. Podkapitola prevalence alexithymie seskupuje

závěry výzkumů, které přinesly zajímavá zjištění z pohledu různých sociodemografických

charakteristik. Kapitolu uzavírá výčet a stručný popis metod, jež jsou pro měření alexithymie

využívány. Druhá kapitola věnovaná depresivní poruše je uvedena vymezením a důraz je

dále kladen především na symptomatiku. Obdobně jako v první kapitole následuje

sumarizace důležitých výzkumů týkajících se prevalence a poznatků ohledně

sociodemografických charakteristik. Kapitola je rovněž zakončena představením nástrojů,

které se využívají pro měření deprese. Třetí kapitola otevírá téma specifik období

adolescence ve vztahu k alexithymii a projevům deprese. Stručně vymezuje období

adolescence a následně přechází na téma jeho fragility, kde je patrný velký prostor pro
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zkoumání vztahu uvedených proměnných. Čtvrtá kapitola se věnuje poznatkům o vztahu

alexithymie a deprese, představuje styčné body těchto konceptů, polemizuje nad

charakterem jejich vztahu a odkazuje na recentní výzkumy prováděné v klinické i neklinické

populaci. Podkapitola věnující se zkoumání těchto proměnných v adolescenci následně

připravuje půdu pro navrhovaný výzkum.

Návrh výzkumu je inspirován recentními pokusy o mapování vztahu alexithymie

a depresivních symptomů v adolescenci, zároveň přímo reaguje na nedostatečnou

probádanost této otázky u českých adolescentů. Cílem je tedy zmapovat, zda a jak souvisí

míra alexithymie s mírou depresivních symptomů v běžné populaci českých adolescentů

a tím zároveň připravit podmínky pro následné zkoumání konkrétního kauzálního vztahu

těchto proměnných. Ve výzkumu bude využito sebehodnotících metod pro měření

alexithymie (TAS-20) a symptomů deprese (SDDSS), které budou předloženy studentům

středních škol ve věku od 14 do 20 let. Výzkum bude zároveň spojen s prevencí, jelikož

participanti obdrží leták s informacemi ohledně psychologické pomoci (viz Příloha 1).

Poznatky plynoucí z výzkumu poodkryjí další oblasti zkoumání duševního zdraví

adolescentů a využijí je ve své praxi odborníci pracující s populací dospívajících v klinické

i neklinické sféře. Zároveň výzkum otevírá další oblasti a možnosti zkoumání.

V práci je vzhledem k úplnému zachycení problematiky místy čerpáno z původních

pramenů, z pohledu aktuálnosti ji však vyvažuje zařazení recentních výzkumů. Citováno je

dle normy APA (American Psychological Association, 2020).
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Literárně-přehledová část

1. Alexithymie

Pojem alexithymie, skládající se z částí „a“ = bez, „lexis“ = slov, „thymia“ = pocity,

je řeckého původu a označuje koncepci, která měla původně za cíl vysvětlit mnohé aspekty

psychosomatických obtíží. Překlad jednotlivých částí pojmu „beze slov pro pocity“ dodnes

dobře charakterizuje hlavní téma této koncepce, a to potíže v zacházení s emocemi (Luminet

et al., 2018). Na nesprávné vytvoření pojmu z lingvistického hlediska však upozornil již

v době jeho vzniku, v roce 1977, Řek Philippopoulos a označil ho za pseudořecké slovo.

Vhodnější by byl místo tvaru a-lexis-thymia tvar a-thymo-alexia, ke změně termínu však

nedošlo (Mohapl, 1984).

Nejčastěji je alexithymie představována jako osobnostní rys charakterizovaný

potížemi v identifikaci a popisu subjektivních emočních prožitků. Jedinec s alexithymií má

omezenou představivost a externě orientované myšlení. Vyšší míra tohoto rysu by mohla

být riziková pro vznik běžně se vyskytujících psychiatrických poruch jako jsou deprese,

poruchy příjmu potravy, disociace a další (Luminet et al., 2018).

Koncept alexithymie se v posledních dvaceti letech značně vyvíjí a je dále

rozpracováván nejen v oblasti psychologie. Výzkumníci se dnes zaměřují především na

zkoumání kulturních specifik, komorbidit, potenciálních základních mechanismů jako

například deficity emočního a kognitivního zpracování a možnost nahlédnutí alexithymie za

pomoci funkčních zobrazovacích metod (Bagby et al., 2020).

1.1 Vývoj konceptu alexithymie

První stopy konceptu alexithymie sahají až na půdu psychoanalyticky orientovaných


[…]


jedinců s vyšší mírou alexithymie a depresivními symptomy, nabídnout rozmanité způsoby

práce s nimi, porovnávat adolescenty z běžné a klinické populace, porovnat efektivitu

screeningových metod a podobně. Rovněž je důležité tyto proměnné sledovat

longitudinálně, potenciál longitudinálního výzkumu totiž spočívá v objasnění dalších

důležitých souvislostí. Zároveň může být pro rozšíření dat zajímavá i replikace

navrhovaného výzkumu.
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Závěr

Bakalářská práce na poli emocí mapovala styčné body koncepcí alexithymie

a deprese, úžeji se pak zaměřovala na jejich manifestaci a možnost propojení v adolescenci.

Cílem práce bylo zmapovat vztah míry rysů alexithymie a míry depresivních symptomů

v běžné populaci dospívajících a přispět tím oblasti zkoumání duševního zdraví českých

adolescentů.

Alexithymie jako osobností rys vyznačující se obtížemi v identifikaci a popisu emocí

byl objeven již na psychoanalytických pracovištích. Nárazově se alexithymii věnovali

výzkumníci v různých zemích, objevily se však i názory proti jejímu dalšímu zkoumání.

Hlavním praktickým důsledkem přítomnosti alexithymie byla nesnadná práce s klientem při

terapii a negativní vliv na každodenní fungování klienta, zejména v interpersonálních

vztazích. I přesto, že v průběhu let vzniklo mnoho metod pro měření alexithymie, výzkumů

mapujících prevalenci a sociodemografické charakteristiky je málo. Cílem této práce bylo

zaměřit se na jednu z aktuálních oblastí výzkumu alexithymie – komorbiditu s depresivní

poruchou, avšak s akcentem na její symptomy v běžné populaci. Jak již bylo zmíněno, jedná

se o nejrozšířenější duševní onemocnění, přesto však nebývá diagnostikována v dostatečné

míře (Kubínek, 2011). Její prevalence v populaci se neustále zvyšuje, v současné době

především vlivem probíhající pandemie COVID-19. Jedná se o onemocnění multifaktoriální

etiologie, které se projevuje v emoční, kognitivní i somatické rovině a velmi znepokojivá je

jeho silná vazba na suicidální chování.

Alexithymie a depresivní porucha mají mnoho styčných ploch a jejich vztah byl

zkoumán především na klinické populaci dospělých, s proměnnými bylo většinou nakládáno

jako s přítomným či nepřítomným stavem. Spojení alexithymie a depresivní poruchy

přineslo zajímavé poznatky o existujícím vztahu těchto konceptů, jež byl prokázán

na klinické i běžné populaci. Neznámou však stále zůstává charakter jejich korelace. Tento

vztah má smysl zkoumat již v náznacích, jelikož se jedná o kontinuum. Adolescence je pro

toto zkoumání zajímavá pro svou křehkost, bouřlivost a množství probíhajících změn

zejména v oblasti emocí. To dokládá například fakt, že má právě v tomto období svůj start

většina psychiatrických onemocnění (Giedd et al., 2008).

Výzkumů zaměřených na zkoumání alexithymie a symptomů deprese v adolescenci

není mnoho, u všech se však podařilo identifikovat vyšší míru projevů alexithymie
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i symptomů deprese oproti dospělé populaci. Rovněž byla prokázána pozitivní korelace

alexithymie (subškály potíže s identifikací a vyjadřováním emocí) se symptomy deprese.

Těmito studiemi byl inspirován návrh výzkumu pro českou populaci adolescentů, který by

měl reagovat na nedostatečnou probádanost této otázky u nás. Cílem bylo zmapovat, zda

a jak souvisí míra alexithymie s mírou depresivních symptomů v běžné populaci českých

adolescentů a tím zároveň připravit podmínky pro následné zkoumání konkrétního

kauzálního vztahu těchto proměnných. K tomu bylo využito sebehodnotících metod pro

měření alexithymie (TAS-20) a symptomů deprese (SDDSS), které by byly předloženy

studentům středních škol ve věku od 14 do 20 let. Rovněž byl výzkum spojen s prevencí,

jelikož byl pro participanty připraven leták s informacemi ohledně psychologické pomoci

(viz Příloha 1).

V bakalářské práci se podařilo zmapovat a přiblížit téma, které u nás není příliš

rozpracováno. V souladu se zjištěnými skutečnostmi byl rovněž navržen plán výzkumu,

který bude u nás první tohoto typu a otevře další oblasti a možnosti zkoumání. Všech cílů

práce tedy bylo dosaženo. Poznatky plynoucí z výzkumu odkryjí další oblasti zkoumání

duševního zdraví adolescentů a využijí je ve své praxi odborníci pracující s populací

dospívajících v klinické i neklinické sféře.
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Příloha 1: Leták s informacemi ohledně psychologické pomoci

pro dospívající

KAM SE OBRÁTIT?

Milý studente,

děkuji za to, že jsi věnoval(a) čas vyplnění dotazníku a pomohl(a) tak

výzkumu duševního zdraví adolescentů v České republice.

Pokud potřebuješ nebo v budoucnu budeš potřebovat pomoc ty

sám(a) a nebudeš se chtít svěřit svým nejbližším, neváhej se obrátit

na následující místa:

Telefonická pomoc (všechny fungují nonstop)

1. Linka bezpečí – tel. 116 111

2. Pražská linka důvěry – tel. 222 580 697

3. Dětské krizové centrum – tel. 241 484 149

nebo 777 715 215

Chatová pomoc

1. Modrá linka (chat.modralinka.cz)

2. Linka bezpečí (elinka.internetporadna.cz)

Jedná se o pracoviště s vyškolenými odborníky, kteří každý den

pomáhají řešit náročné životní situace, ale také každodenní starosti

a obtíže.

V případě potřeby či dotazů mě můžeš kontaktovat na e-mailu g.kosjukova@gmail.com.
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