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(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou
problematikou

x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené –
nevyhovuje

x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x
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Otázky, podněty k obhajobě:
Který směr výzkumu považuje autorka v této oblasti za důležitý?

Specifické připomínky:
Autorka vybrala téma zajímavé, u nás málo prozkoumané, odkazující do klinické
praxe a do oblasti prevence a vztahující se k adolescentní populaci.
V literárně-přehledové části autorka podrobně popisuje koncept alexithymie a jeho
vývoj. Kladně hodnotím i část věnující se depresi, která obsahuje stěžejní informace
týkající se depresivní poruchy, jejich projevů, prevalence, etiologie a specifik v
adolescentním období. Autorka u obou témat volí podobnou strukturu, nejdříve
přináší obecné informace vztahující se ke konceptu alexithymie i depresi, posléze se
vzhledem ke zaměření práce věnuje jejich specifikům v rámci období adolescence.
Výstižně charakterizuje období adolescence. V závěru této části pak přináší výzkumná
zjištění souvislostí deprese a alexithymie. Literárně-přehledová část je napsaná čtivě,
se smysluplným logickým řazením informací a kapitol, s odborným porozuměním. V
seznamu literatury lze najít i poměrně starší tituly na téma alexithymie, což je ale
vzhledem ke snaze autorky postihnout vývoj tohoto konceptu zcela adekvátní.
Autorka jinak vychází z aktuálních výzkumných zdrojů relevantních k tématu.
V empirické části je srozumitelně popsán projekt výzkumu, jeho východiska,
výzkumné cíle, otázky a hypotézy, operacionalizace proměnných, volba a popis
metod, výzkumný soubor a metody zpracování a analýzy dat. Věnuje se taky etice
výzkumu, tady kladně hodnotím a oceňuji přípravu letáku pro probandy s odkazem na
psychologickou pomoc. Navržený projekt výzkumu považuji za kvalitní.
V diskusi se autorka zrale zamýšlí nad možnými limity výzkumu, např. schopnost
introspekce u lidí s alexithymií, specifika adolescentního období a přináší další
možnosti výzkumu i praktické uplatnění výsledků výzkumu v klinické praxi a oblasti
prevence.

Celkové hodnocení práce: Celkově hodnotím práci jako zdařilou, splňující podmínky
pro bakalářské práce. Doporučuji jí k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne, 12. 6.2021 podpis